

Ændringsforslag nr. 418  
*vedtoges* med 141 stemmer mod 11.

Ændringsforslag nr. 419  
*vedtoges* uden afstemning.

Ændringsforslag nr. 420  
*vedtoges* med 141 stemmer mod 11.

Ændringsforslagene nr. 421-429  
*vedtoges* uden afstemning.

§ 27 i den ændrede affattelse  
*vedtoges* enstemmigt med 142 stemmer; 11 medlemmer tilkendegav, at de hverken stemte for eller imod.

Ændringsforslagene nr. 430-456, § 28, således ændret, ændringsforslagene nr. 457 og 458, § 29, således ændret og ændringsforslagene nr. 459-471  
*vedtoges* uden afstemning.

Ændringsforslag nr. 472  
*vedtoges* med 142 stemmer mod 11.

Ændringsforslag nr. 473  
*vedtoges* med 142 stemmer mod 11.

Ændringsforslagene nr. 474-485  
*vedtoges* uden afstemning.

Ændringsforslag nr. 486  
*forkastedes* med 128 stemmer mod 26; 6 medlemmer tilkendegav, at de hverken stemte for eller imod.

Ændringsforslag nr. 487  
*vedtoges* med 121 stemmer mod 26; 6 medlemmer tilkendegav, at de hverken stemte for eller imod.

Ændringsforslagene nr. 488-552  
*vedtoges* uden afstemning.

Ændringsforslag nr. 553  
*forkastedes* med 87 stemmer mod 60; 6 medlemmer tilkendegav, at de hverken stemte for eller imod.

Ændringsforslag nr. 554  
*forkastedes* med 87 stemmer mod 60; 1 medlem tilkendegav, at han hverken stemte for eller imod.

§ 30 i den ændrede affattelse  
*vedtoges* enstemmigt med 129 stemmer; 16 medlemmer tilkendegav, at de hverken stemte for eller imod.

*Lovforslagets overgang til tredje behandling*  
*vedtoges* uden afstemning.

**Formanden:** Lovforslaget går nu til fornyet behandling i finansudvalget.

Den sidste sag på dagsordenen var:

*Første behandling af forslag til lov om ændring i lov om sømandsskat.*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1585, fremsættelsen i tidenden sp. 3004).

Lovforslaget sattes til forhandling.

**Peter Nielsen:** Lovforslaget er jo en følge af de ændringer, der er sket i udskrivningslov og ligningslov, således at sømændene får de samme skattelettelser, som er blevet alle andre skatteydere til del. Dette betyder, at skatteskalaen for sømænd kan nedsættes ret betydeligt. For en forsørgers vedkommende betyder det bl. a., at der af en månedsløn på f. eks. 1 500 kr. betales blot 266 kr. i skat, og det dækker altså alle personlige skatter såvel til stat som til kommune, kirkeskat og folkepensionsbidrag. De første 550 kr. er for forsørgere skattefri, og der betales kun 28 pct. af resten, helt op til en månedsløn på 2 500 kr.

Mange vil sikkert synes, at sømændene derved slipper meget billigere i skat end folk bosiddende i land, men sømandsskattens satser er så nogenlunde udregnet efter den såkaldte ligevægtsskat, altså det, som vi reelt betaler af vor bruttoindtægt. Det kan jo nok give anledning til visse betragtninger over, hvordan vi i virkeligheden camouflerer den direkte skattesvarelse med alle mulige og umulige fradrag, således at vi får

[Peter Nielsen.]

disse høje skatteprocenter, der rammer folk med svingende indtægter og i øvrigt skaber et utal af skatteproblemer, der atter afføder lapperier på vor skattelovgivning, så den efterhånden er blevet et stort vildnis, som skaber forvirring hos skatteyderen og dermed en forståelig irritation og utilfredshed.

Der er nu i sømandskredse almindelig tilfredshed med sømandsskatten, og jeg kan blot udtrykke håbet om, at samtlige danske skatteydere kan blive underkastet denne mere nemme og smidige form for beskatning, altså at vi overgår til en almindelig kildeskat.

Jeg har ganske vist set fremført visse anker mod sømandsskatten; det har dog aldrig været fra søfolk, men fra andre, der har ment, at loven giver et stort og unødigt administrativt besvær. Dette skyldes dog ikke sømandsskatten som sådan, men det, at vi har to forskellige skattesystemer, og at en skatteyder godt i samme skatteår kan blive underkastet dem begge. En almindelig overgang til kildeskat for alle vil selvfølgelig løse disse problemer, idet erfaringen fra andre lande viser, at denne skatteform er nemmere at administrere end den meget indviklede, vi døjer med her i landet.

Jeg kan derfor kun udtrykke håbet om, at vort system med sømandsskatten vil blive udstrakt til at gælde alle skatteydere, og jeg ved, dette er et stærkt ønske hos meget store dele af befolkningen.

Lovforslaget indeholder endvidere en ændring om beskatning af udenlandske søfolk i danske skibe, idet der indrømmes et månedligt skattefrit beløb på 170 kr., medens den summariske beskatning med 15 pct. bibeholdes. Jeg kan anbefale dette og ligeledes bestemmelsen om, at det pålægges rederierne straks at videresende oplysninger over beregnede sømandsskattebeløb til sømandsskattekontoret.

Lovforslagets øvrige bestemmelser er udtryk for en almindelig ajourføring af sømandsskatteloven med de foretagne ændringer af udskrivningslov og ligningslov. Jeg skal anbefale lovforslaget.

**Finn Poulsen:** Lov om sømandsskat er som bekendt vedtaget i det høje ting, uden

at det har været muligt for mit parti at tilslutte sig den. Loven indeholder principper, som vi ikke kan godkende. Jeg deler ikke det ærede medlem hr. Peter Niensens begejstring for kildeskatsystemet. Det har visse konsekvenser, som vi er modstandere af: det har konsekvenser med hensyn til skattefradragsreglen, og det har administrative konsekvenser. Jeg tror ikke, den ærede ordfører for socialdemokratiet har ret, når han fastslår, at der er så stor begejstring for kildeskatten i de kredse, han nævnte. Det er imidlertid ikke det, der er emnet i dag, det er formentlig ikke meningen, at der skal være en almindelig debat om spørgsmålet kildeskat eller ikke kildeskat.

Lovforslaget er ikke af principiel, men af teknisk karakter, idet det fører sømandsbeskatningen à jour med de ændringer, som er foregået inden for vor skattelovgivning i den seneste tid, og med hensyn til disse ændringer kan vi være enige.

Jeg kan derfor på mit partis vegne anbefale lovforslaget.

**Poul Møller:** Også jeg kan anbefale det lovforslag, der her foreligger som en konsekvens af de ændringer, der er sket i udskrivningslov og ligningslov.

Jeg vil dog gøre opmærksom på, at jeg ville sætte pris på, om vi ikke hvert år skulle behandle forslag om ændringer i sømandsskatteloven en måneds tid efter udskrivningslovens vedtagelse, men at de ændringer, man ønsker gennemført i sømandsskatteloven, fandtes i selve udskrivningslovforslaget for det pågældende skatteår. Det vil jeg gerne henstille til den højtærede finansminister at tage under overvejelse inden fremsættelsen af næste års forslag til udskrivningslov.

Jeg vil helt undlade at komme ind på de betragtninger, det ærede medlem hr. Peter Nielsen gjorde sig til talsmand for. De er hverken nye eller gode, og derfor er der ingen grund til at omtale dem videre. Det er ikke os, der foreløbig har standset behandlingen af et kildeskatsforslag i tinget. Det ærede medlem må regne med, at det må komme fra anden side, hvis det skal behandles i tinget. Man må derfor arbejde, som man vil for at få sine tanker gennemført, men medens

[Poul Møller.]

vi altså må vente på skib, skal jeg anbeføle, at vi gennemfører dette lovforslag.

Til sidst vil jeg gerne anføre, at den forskel i beskatningen, der findes mellem sømænd og landkrabber, om jeg så må sige, og som fremgår af et bilag til lovforslaget, ikke skyldes sømandsskattelovens teknik, kildeskat eller andet, men simpelt hen blot, at søfolk har et særligt fradrag, som landkrabber ikke har. Det giver denne skattemæssige forskel; det er der ikke noget mærkeligt i.

**Axel Sørensen:** Det foreliggende lovforslag, som tager sigte på at ændre de gældende skatteregler for sømænd, må anses for at være en naturlig følge af de ændringer, der er sket i udskrivningsloven for skatteåret 1961-62, nemlig om bortfald af børnefradrag, som erstattes med større børnetilskud, ophævelse af den såkaldte ungdomsskat samt indførelse af et kombineret invalide- og folkepensionsbidrag. Derudover er der i udskrivningsloven sket en udvidelse af proportionalsskattegrænsen samt en ændring i reglerne om fradrag for merindkomst for landets øvrige skatteydere, hvorved det er blevet påkrævet at foretage en ændring af beskatningen af sømændene i takt hermed. Det radikale venstre kan derfor anbefale den foreslåede ændring.

**Herluf Rasmussen:** Mit parti kan i det store og hele tilsige vor velvillige støtte til lovforslagets gennemførelse. Det er en naturlig følge af de ændringer, der er sket i beskatningen til lands.

**Økonomiministeren (Bertel Dahlgaard):** Jeg skal på den højtærede finansministers vegne takke for den almindelige tilslutning til lovforslaget.

Jeg mener, der vil være al mulig grund til, at den henstilling, som det ærede medlem hr. Poul Møller rettede, bliver drøftet med finansministeren i udvalget.

Hermed sluttede forhandlingen.

*Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.*

**Formanden:** Der er ikke mere på dagsordenen.

Udvalget angående forslag til lov om et skibsfinansieringsinstitut har afgivet til lægsbetænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 4. maj, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i lov om folketingets ombudsmand.

2) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om statstilskud til orkestre uden for hovedstadsområdet.

3) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring i fundats af 18. januar 1760 for Arne Magnussens Legat (Den arnamagnæanske Stiftelse).

4) *Første behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning om afslutning af en traktat mellem Danmark og Island om overførelse af dele af Den arnamagnæanske Stiftelses håndskrifter til forvaring og forvaltning af universitetet i Reykjavik.

Mødet hævet kl. 14<sup>25</sup>.

## 73. møde.

Torsdag den 4. maj kl. 13.

**Formanden:** I skrivelse af dags dato meddeler finansministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændringer i lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd og*

*forslag til lov om ændring i lov om pensioner, der er fastsat i henhold til de før 1. april 1958 gældende lønnings- og pensionslove.*

Medlem af folketinget Vivike har meddelt mig, at han ønsker til fiskeriministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvad agter fiskeriministeren at gøre for at få indført en effektiv fiskeriinspektion?“

Medlem af folketinget Ib Thyregod har meddelt mig, at han ønsker til statsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvad er baggrunden for den af statsministeren den 1. maj i Århus fremsatte udtalelse om, at det vil blive undersøgt, om der er grundlag for en undskyldning til de århusianske havnearbejdere, og hvilket resultat er statsministeren efter forhandling med justitsministeren nået til?“

Spørgsmålene vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

**Finansministeren (Kjeld Philip):** Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændringer i lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd og forslag til lov om ændring i lov om pensioner, der er fastsat i henhold til*

*de før 1. april 1958 gældende lønnings- og pensionslove.*

Da lønglidningen på arbejdsmarkedet har været stærkere end forudset ved lønningslovens vedtagelse i 1958, må det forekomme rimeligt, at der allerede nu optages forhandlinger med tjenestemandsoverhold. Det har da også været min hensigt, at sådanne forhandlinger skulle være foregået i april måned. Det kan imidlertid forekomme rimeligt, at lønsituationen inden for det private erhvervsliv skulle være afklaret, inden disse forhandlinger kunne gå i gang. Forhandlingerne er derfor blevet udskudt.

Da det imidlertid må være hensigtsmæssigt, at der foretages en tilpasning af dyrtidsreguleringen svarende til de ændringer, der er foretaget på arbejdsmarkedet, stiller jeg af hensyn til folketingets arbejde hermed forslag herom, skønt forhandlingerne om de øvrige spørgsmål endnu ikke er påbegyndt.

Ændringsforslaget til lønningsloven vedrører dennes kapitel 5 om regulering af lønninger og pensioner m. v. Den første del af forslaget drejer sig om dyrtidsreguleringen, der hidtil har bygget på udsving i det pristal, som beregnes med juli 1914 som basis. På baggrund af de ændringer, der med virkning fra marts i år vil ske, for så vidt angår dyrtidsreguleringen på det private arbejdsmarked, har statstjenestemændenes centralorganisationer og Danmarks Lærerforening over for mig fremsat ønske om en omlægning af tjenestemændenes dyrtidsregulering, således at denne ligesom på det private arbejdsmarked sker på grundlag af et pristal med udgangspunkt i juli 1949 og til samme tidspunkter.

Jeg har fundet dette forslag rimeligt, idet man ud fra flere synspunkter må finde det praktisk, at dyrtidsreguleringen for såvel tjenestemændene som for det store flertal af de øvrige lønmodtagere sker på samme tidspunkter.

Som følge af den sjældnere regulering